
 

 

 
                            
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n.  04/20 del 09.01.2020 
 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione relativa alla individuazione di un professionista singolo 

o associato per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione relativa allo smontaggio di n. 2 gru a portale e 

messa a deposito presso le aree del Porto Commerciale di Augusta oltre le attività di 

direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto del MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale che ricomprende il Porto di Augusta 

ed il Porto di Catania; 

Considerato che è stato evidenziato un danno diffuso alle parti strutturali delle gru a portale e 

messa a deposito esistenti presso le aree del Porto Commerciale di Augusta; 

Considerato che in esito a tali problematiche è insorta una vertenza con il fornitore e installatore 

delle citate gru, ancora in fase di trattazione innanzi all’A.G.O.; 

Considerato che, nelle more della definizione della vertenza in essere, risulta perseguibile lo 

smontaggio della suddetta gru suddetta, in ragione della quale possa conseguirne il ripristino 

dell’operatività dei piazzali ove detta gru risulta installata e il ripristino delle condizioni di sicurezza 

della banchina antistante i citati piazzali, atteso che lo sbraccio delle articolazioni meccaniche ne 

impediscono l’uso per approdi; 

Preso atto che con prot. n. 9399/U/2019 del 28.08.2019 è stato indetto un avviso pubblico 

esplorativo e conseguente lettera di invito e contestuale disciplinare di gara prot. n. 13341/U/2019 

del 05.12.2019 con l’intendimento di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del codice dei 

contratti pubblici, ad un professionista la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione relativa allo smontaggio di n. 2 gru a portale e messa a 

deposito presso le aree del Porto Commerciale di Augusta oltre le attività di direzione lavori, 

contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina della Commissione di gara deputata allo 

svolgimento delle attività di verifica, in conformità a quanto disposto dalla lettera di invito e 

contestuale disciplinare di gara, della documentazione amministrativa e delle offerte economiche, 

contenute nei plichi pervenuti di partecipazione presentati dai concorrenti entro il termine di 

presentazione delle offerte fissato per il giorno 20.12.2019 alle ore 12:00. 

Preso atto della disponibilità a svolgere le funzioni di Presidente della Commissione di gara e di 

componenti rispettivamente da parte del Dott. Davide Romano, Dirigente area Gare e Contratti, 

dall’Ing. Riccardo Lentini Dirigente Area Grandi Infrastrutture, dalla Sig.ra Mariaerika Li Rosi, 

lavoratore in somministrazione presso questi uffici, 



 

 

 

 

 

DECRETA 
 

di nominare la Commissione di gara relativa all’affidamento del servizio di, così composta: 

• Dott. Davide Romano - Presidente; 

• Dott. Ing. Riccardo Lentini - Componente; 

• Sig.ra Mariaerika Li Rosi – Componente e Segretario Verbalizzante. 
 

Dispone la notifica, per i conseguenti adempimenti, agli interessati.     

            

                                                                                             Il Commissario Straordinario 

                                                                         Prof. Emilio Errigo 


